关于开展“一月一主题”——雷锋精神薪火传，青春志愿筑新篇

主题教育月相关活动的通知

各学院：

为深入学习宣传习近平总书记关于青年志愿服务的重要论

述，深刻把握雷锋精神的时代内涵和实践要求，依据铸魂工程“一

月一主题”学生思想政治教育活动工作安排，决定将 3月定为“学

习雷锋精神主题教育月”，本月活动主题为“雷锋精神薪火传，

青春志愿筑新篇”，现将工作安排如下：

一、指导思想

2025 年 3 月 5 日是第 62 个全国学雷锋纪念日、第 26 个“中

国青年志愿者服务日”。以习近平新时代中国特色社会主义思想

为指导，弘扬和培育新时代雷锋精神，广泛开展学雷锋志愿服务

活动，推动学雷锋活动常态化，促进精神文明建设和良好道德风

尚的形成。

二、活动内容

1.“学雷锋”文明倡议行动。通过开展“尊称文明进课堂”

“随手文明进校园”“自律文明进宿舍”“舌尖文明进食堂”等

学生工作部

编号: 2025 03 学 生 处

活动，引导全体学生从身边小事做起，从一点一滴做起，学习雷

锋勤俭节约的精神和美德。通过文明倡议与行动相结合，鼓励学

生在日常生活中爱护公共环境、节约公共资源、发扬乐于助人的

精神，让雷锋精神融入校园生活的每一个角落，成为青年学生的

自觉行动。

2.“学雷锋”主题观影活动。通过组织观看《雷锋》《青春

雷锋》《离开雷锋的日子》等经典影片，展现雷锋精神的传承与

时代内涵。设置“雷锋电影周”专题放映，以光影艺术再现雷锋

形象，激发青年学生的情感共鸣与行动自觉，引导他们从影片中

汲取精神力量，争做新时代雷锋精神的践行者。

3.“学雷锋”创意作品征集活动。以“我身边的雷锋”为主

题，开展征文、摄影（短视频）、手绘海报、漫画等创意作品征

集活动，鼓励学子用青年视角诠释雷锋精神，追忆雷锋同志，弘

扬雷锋精神。用创意表达传递雷锋精神，激发学生的参与感与创

造力，让雷锋精神在校园中焕发新的生机。

4.“学雷锋”主题宣讲活动。适应青年学生认知规律和接受

习惯，通过开展志愿服务事迹分享会、雷锋精神主题宣讲等形式，

邀请志愿者先进典型，以“青言青语”讲述雷锋故事、刻画雷锋

形象、诠释雷锋精神。通过宣讲与互动相结合的方式，引领广大

青年学生深刻认识雷锋精神的时代内涵，厚植家国情怀，争当“雷

锋精神代言人”，让雷锋精神在新时代绽放更加璀璨的光芒。

5.“学雷锋”校园文明志愿行。将雷锋精神和劳动教育有机

结合，组织开展教室、宿舍、实验室清洁卫生大扫除，推进健康

校园建设，巩固新时代爱国卫生运动成果。围绕用电、消防等主

题开展安全防范宣传等志愿服务活动；依托“全国保护母亲河日”

“植树节”“世界森林日”“世界水日”等时间节点，开展垃圾

清扫、环保知识宣传等志愿服务活动。继续开展垃圾分类、光盘

行动等工作，对校园不文明现象进行劝阻，引导广大青年学生在

传承雷锋精神中争做时代新人，争做爱校荣校的行为模范。

6.“学雷锋”社会文明志愿行。发挥专业优势，结合关老、

爱幼、社区实践计划、志愿文旅等专题行动，组织广大青年志愿

者走进社区、走进乡村、走进基层，聚焦各类服务群体实际需求，

以“集中服务日+常态化服务”相结合的方式开展志愿服务活动。

如：面向留守儿童开展学业辅导、亲情陪伴、自护教育、医疗保

健等志愿服务活动；面向市民和社区居民开展普法宣传、卫生宣

传等志愿服务活动。通过引导带领广大青年志愿者深度融入志愿

服务活动，营造全员积极参与志愿服务的浓厚氛围。

三、相关要求

1.各单位要做好整体统筹谋划，精心设计，整合资源，细化

落实举措，合力推动本次活动接地气、有特色、见实效、入人心，

以“3·5”为契机，挖掘志愿服务典型，展示亮点做法，讲好志

愿服务故事，传播志愿服务理念，营造学习雷锋的浓厚氛围。

2.请各学院于 3 月 31 日前将活动开展情况、照片发送至学

工部邮箱。

联系人：韩霄 029-86173032

党委学生工作部

2025 年 2 月 26 日